emissão de parecer prévio favorável à renovação do contrato; ———————————————————————————————————————————————

As despesas decorrentes do contrato a renovar serão satisfeitas pela rubrica orçamental com

a classificação económica 010107, na qual ficou cativa a importância de 17.220,00 € (dezassete mil

duzentos e vinte euros) correspondente aos encargos a satisfazer no ano económico em curso, conforme

proposta de cabimento orçamental n.o 1010/2025, de nove de maio; ————————————————————————————————————————

Propõe—se que a câmara municipal delibere emitir parecer favorável à renovação do

[...]

emissão de parecer prévio favorável à celebração do contrato; ———————————————————————————————————————————————

As despesas decorrentes do contrato a celebrar serão satisfeitas pela rubrica orçamental

com a classificação económica 010107, na qual ficou cativa a importância de 17.712,00 € (dezassete

mil setecentos e doze euros) correspondente aos encargos a satisfazer no ano económico em curso,

conforme proposta de cabimento Orçamental n.o 956/2025, de 06 de maio; ————————————————————————————————

No procedimento de contratação a entidade a contratar deverá apresentar documentos

[...]

dia seis do corrente mês de maio, do qual se anexa cópia à presente ata e dela fica a fazer parte

integrante, constituindo 0 anexo II da mesma.. ——————————————————————————————————————————————————————————————————

O projeto prevê um investimento elegível total de 999.764,59 € (novecentos e noventa e

nove mil setecentos e sessenta e quatro euros e cinquenta e nove cêntimos), com uma comparticipação

de 75%, correspondente a 749.823,44 € (setecentos e quarenta e nove mil oitocentos e vinte e três euros

e quarenta e quatro cêntimos). --- .............................

O senhor vice-presidente submeteu a ratificação da câmara municipal a decisão de

apresentação da referida candidatura, bem como a decisão de aceitação das condições de sua

aprovação, expressas naquele Termo de Aceitação.

[...]

alterações climáticas (NUTS II, NUTS III e Municípios), do Programa Regional do Norte 2021—2027

(NORTE 2030), da qual se anexa cópia à presente ata e dela fica a fazer parte integrante como Anexo

III.

O valor máximo do financiamento a atribuir ao município é de 18.696,00 € (dezoito mil

seiscentos e noventa e seis euros). —-—

O senhor vice—presidente submeteu a aludida minuta de Protocolo à aprovação da câmara

municipal.

A câmara municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do referido Protocolo.

10. REPROGRAMAÇÃO DOS PLANOS DE AÇÃO DAS OPERACOES

[...]

transcrita para todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato

inicial foi celebrado no dia sete de novembro de dois mil e vinte e quatro e visado pelo Tribunal de

Contas no dia dezassete de dezembro do mesmo ano, mostra—se necessário executar trabalhos

complementares no montante global de 3.975,00 € (três mil novecentos e setenta e cinco euros), mais

IVA.———

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela

seguinte dotação orçamental, na qual tem dotação: classificação orgânica: 02; classificação económica

— capitulo 07; grupo 0]; artigo 04, número 01, na qual tem dotação, conforme proposta de cabimento

[...]

O senhor vice-presidente propôs que a câmara municipal deliberasse adquirir o prédio

rústico a seguir identificado, propriedade da União das Adegas Cooperativas da Região dos Vinhos

Verdes, Sociedade Cooperativa de Responsabilidade Limitada, pelo preço de 1.150.000,00€ (um

milhão cento e cinquenta mil euros), a pagar na totalidade na data da celebração do respetivo contrato

de compra e venda, que apenas pode ser celebrado após o visto expresso ou tácito do Tribunal de

Contas sobre a minuta do respetivo contrato, cuja aprovação igualmente proponho. —————————————————————

— Prédio a adquirir:

Prédio rústico, denominado “Bouça Grande” ou “Bouça de Silvares”, sito no lugar

da Gandara, freguesia da Agrela, concelho de Santo Tirso, com a área de 32. 508 (trinta e dois mil

quinhentos e oito) metros quadrados, descrito na Conservatória do Registo Predial sob o número mil

duzentos e oitenta e nove, e inscrito na matriz predial respetiva sob o artigo oitocentos e noventa e dois,

conforme minuta que se anexa à presente ata e dela fica a fazer parte integrante, constituindo o Anexo